
Ročník 2018

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 38 Rozeslána dne 11. května 2018 Cena Kč 33,–

O B S A H :

76. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva zemědělství č. 101/1996 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o opatřeních
k ochraně lesa a vzor služebního odznaku a vzor průkazu lesní stráže, ve znění vyhlášky č. 236/2000 Sb.



76

VYHLÁŠKA

ze dne 4. května 2018,

kterou se mění vyhláška Ministerstva zemědělství č. 101/1996 Sb.,
kterou se stanoví podrobnosti o opatřeních k ochraně lesa a vzor služebního odznaku

a vzor průkazu lesní stráže, ve znění vyhlášky č. 236/2000 Sb.

Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 32
odst. 10 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně
a doplnění některých zákonů (lesní zákon):

Čl. I

Vyhláška č. 101/1996 Sb., kterou se stanoví po-
drobnosti o opatřeních k ochraně lesa a vzor služeb-
ního odznaku a vzor průkazu lesní stráže, ve znění
vyhlášky č. 236/2000 Sb., se mění takto:

1. V § 2 odst. 1 se slovo „určují“ nahrazuje slo-
vem „provádějí“.

2. V § 2 odstavec 2 zní:

„(2) Podle populační hustoty škůdce se rozli-
šuje

a) základní stav jako nízký stav populační hustoty
škůdce, při němž nehrozí v témže roce nebo
v následující generaci škůdce, kterou je jeden
úplný cyklus jeho vývoje, jeho přemnožení,
které by mělo za následek hospodářsky vý-
znamné škody na lesních porostech,

b) zvýšený stav jako stav populační hustoty
škůdce, při němž dosud nedochází k hospodář-
sky významným škodám na lesních porostech,
který však dokládá možnost vzniku hospodář-
sky významných škod v téže nebo v následující
generaci škůdce, ohrožení plnění funkcí lesa
nebo rozvrácení lesních porostů,

c) kalamitní stav jako stav populační hustoty
škůdce, při němž dochází k vzniku hospodář-
sky významných škod na lesních porostech,
ohrožení plnění funkcí lesa nebo rozvrácení les-
ních porostů.“.

3. V § 2 odst. 3 se slova „O výskytu škůdců,
jejichž populační hustota při zvýšeném stavu hrozí
vznikem kalamitního výskytu“ nahrazují slovy „Na-
stane-li zvýšený stav“ a za slovo „lesa“ se vkládá
slovo „písemně“.

4. V § 3 odst. 1 se za slovo „lesklý,“ vkládají
slova „lýkožrout severský,“.

5. V § 3 odst. 2 se slova „kalamitního výskytu“
nahrazují slovy „kalamitního stavu“.

6. V § 4 odstavec 1 zní:

„(1) Vzniku zvýšeného stavu hmyzích škůdců
se předchází na základě zjišťování výskytu snižová-
ním populační hustoty hmyzích škůdců, a to ze-
jména odstraňováním materiálu vhodného pro roz-
množování hmyzích škůdců, ošetřováním lesních
porostů a soustavným vyhledáváním a včasným
zpracováváním všech napadených stromů.“.

7. V § 4 odst. 2 se slova „Jestliže existuje nebez-
pečí vzniku kalamitního stavu, nebo tento stav již
nastal“ nahrazují slovy „Nastane-li zvýšený nebo
kalamitní stav“ a za slovo „redukci“ se vkládá slovo
„hmyzího“.

8. V § 4 odst. 3 se za slovo „rozvoj“ vkládá
slovo „hmyzích“.

9. V § 8 se odstavec 2 zrušuje.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 2.

10. V § 8 odstavec 2 včetně poznámky pod ča-
rou č. 12 zní:

„(2) Letecká aplikace se provádí podle zvlášt-
ních právních předpisů12).

12) Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších
předpisů.“.

11. Za § 8 se vkládá nový § 8a, který včetně
nadpisu a poznámky pod čarou č. 13 zní:

„§ 8a

Kalamita regionálního nebo celostátního rozsahu

(1) Kalamitou regionálního nebo celostátního

Sbírka zákonů č. 76 / 2018Strana 1002 Částka 38



rozsahu je ohrožení životního prostředí, spočívající
v takovém rozsahu poškození nebo rozvrácení les-
ních porostů způsobeném abiotickými nebo biotic-
kými činiteli, které přesahuje možnosti jednotlivých
vlastníků lesů kalamitou zasažené dřevo včas zpra-
covat nebo účinně utlumit populaci škůdce a při kte-
rém je ohroženo zachování lesů v regionálním nebo
celostátním měřítku.

(2) Pokud kalamitu regionálního nebo celostát-
ního rozsahu a jejich následky podle odstavce 1 ne-
lze zvládnout běžnou činností správních úřadů,
orgánů krajů a obcí, je možno využít opatření podle
zvláštních právních předpisů13).

13) Například zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení
a o změně některých souvisejících zákonů (krizový zá-
kon), ve znění pozdějších předpisů.“.

12. Příloha č. 1 zní:

„Příloha č. 1 k vyhlášce č. 101/1996 Sb.

Sbírka zákonů č. 76 / 2018Částka 38 Strana 1003



13. Příloha č. 2 zní:

„Příloha č. 2 k vyhlášce č. 101/1996 Sb.

Sbírka zákonů č. 76 / 2018Strana 1004 Částka 38



Sbírka zákonů č. 76 / 2018Částka 38 Strana 1005



Sbírka zákonů č. 76 / 2018Strana 1006 Částka 38



Čl. II
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vy-
hlášení.

Ministr:

Ing. Milek v. r.

Sbírka zákonů č. 76 / 2018Částka 38 Strana 1007



Sbírka zákonů 2018

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2018 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28;
Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňko-
va 4; Praha 9: DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohos-
tická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 –
vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 –
Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Ob-
jednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného
nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných
výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné
číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95
ze dne 8. 11. 1995.

Strana 1008 Částka 38

8591449 038010

18

ISSN 1211-1244


